Dunque le cose devono essere buone sostanzialmente per poter tendere al bene, devono cioè possedere il bene in sé stesse. Ma cosa significa ‘possedere’? Come può appartenere il bene e tuttavia non essere ‘loro’? Questo è il problema che si ripresenta laddove Boezio verifica l’alternativa rimasta: che le cose «non igitur participatione sunt bona sed substantia<sup>204</sup>». A questo punto s’intrecciano i rapporti tra le coppie di significati

---

<sup>201</sup> DH, p. 189, 53-54.

<sup>202</sup> Non sembra scorretto affermare che per Boezio, come era già stato rivelato nella VI regola, la partecipazione vale per i predicati accidentali.

<sup>203</sup> Cfr. DH, p. 189, 55-60 «Si participatione, per se ipsa nullo modo bona sunt; nam quod participatione ‘album’ est, per se in eo quod ipsum est album non est. Et de ceteris qualitibus eodem modo. Si igitur participatione sunt bona, ipsa per se nullo modo bona sunt: non igitur ad bonum tendunt».

<sup>204</sup> Ibidem, 60-61.

*Esse-Id quod est e Bonum-bona.* Vediamo come: l'implicazione dedotta dalla seconda alternativa al quesito sul modo d'essere buone delle cose, consiste nel rilievo per cui, se le cose fossero buone in ciò che sono, sarebbero lo stesso, cioè essere ed essere buone. Se le realtà (le cose) fossero buone in ciò che sono, in loro essere ed essere buone sarebbe lo stesso, ma ciò è ritenuto impossibile per il fatto che soltanto nel primo Essere, bontà ed essere sono lo stesso. Se così non fosse tutte le cose sarebbero perfette, tutte le cose sarebbero Dio e ciò è ritenuto impossibile per il fatto che gli enti sono finiti, partecipano infatti di altro, non avendo l'essere che da altro. Se per ipotesi però il bene fosse in loro sostanziale, pur ammettendo che l'essere provenga da Dio, comunque si dovrebbe concludere che tutte le realtà sarebbero Dio<sup>205</sup>, dato che nell'essenza le cose sono lo stesso. Sulla scorta della conclusione della *quaestio* Luca Obertello ha osservato che «tra identificazione con l'Assoluto e totale estraneità ad esso non vi sarebbe un medio; la partecipazione non sarebbe cioè possibile. Questi i termini del dilemma, che, posto in tal forma perentoria, è di certo esasperato». Obertello ha certamente ragione ad affermare che attraverso la *quaestio* Boezio pone il problema in termini apertamente aporetici, ponendo al lettore l'alternativa tra due affermazioni contraddittorie: o le cose non sono in alcun modo buone – ma se così fosse non tenderebbero al bene – oppure tutte le cose sono Dio – ma se così fosse non sarebbero molte e soprattutto non avrebbero il loro essere da Dio come invece è per le regole. Ma forse occorre riguardare da vicino il passaggio conclusivo della *quaestio*:

---

<sup>205</sup> A tale proposito è interessante notare che il tema della partecipazione appare anche nel III libro del *De consolatione*, nel quadro di un'approfondita discussione sul bene, laddove Boezio afferma: «Posto che gli uomini divengono felici quando conseguono la felicità, e che la felicità è la Divinità stessa, è evidente che gli uomini divengono felici quando acquisiscono la Divinità. (...) Ogni uomo beato è dunque Dio. Per natura certo Egli è uno; ma nulla vieta che per partecipazione ve ne siano quanti si voglia» (cfr. BOEZIO, *De Consolatione*, III, 10, 71-78). Sembra dunque che secondo la partecipazione tutte le cose siano Dio, quindi non nella loro natura ma dalla natura di Dio.

Quorum vero substantia bona est, id quod sunt bona sunt; id quod sunt autem habent ex eo quod est esse. Esse igitur ipsorum bonum est; omnium igitur rerum ipsum esse bonum est. Sed si esse bonum est, ea quae sunt in eo quod sunt bona sunt idemque illis est esse quod boni esse; substantialia igitur bona sunt, quoniam non participant bonitatem. Quod si ipsum esse in eis bonum est, non est dubium quin substantialia cum sint bona, primo sint bono similia ac per hoc hoc ipsum bonum erunt; nihil enim illi praeter se ipsum simile est. Ex quo fit ut omnia quae sunt deus sint, quod dictu nefas est. Non sunt igitur substantialia bona ac per hoc non in his est esse bonum; non sunt igitur in eo quod sunt bona? Sed nec participant bonitatem; nullo enim modo ad bonum tenderent? Nullo modo igitur sunt bona? Huic quaestioni talis poterit adhiberi solutio<sup>206</sup>.

Solo Dio è bene sostanziale per cui se le cose fossero sostanzialmente buone, in esse coicidendo l'essere con il bene, non vi sarebbe differenza tra esse e l'Essere. Ricordiamo che nell'essenza i predicati coincidono con il soggetto, la loro estensione semantica viene saturata dal soggetto secondo la logica dell'inerenza aristotelica. Così l'essere buone coinciderebbe con ciò che sono restando definite dalla loro assoluta bontà. La loro somiglianza con Dio sarebbe dunque perfetta, esse sarebbero come Dio, non simili a Dio. Non già tendenti a Dio ma Dio stesso cionondimeno se partecipassero alla bontà sarebbe una qualità accidentale, non costituiva delle realtà dunque. Scartate entrambe queste ipotesi si apre il problema di trovare la mediazione non già tra due premesse apparentemente inconciliabili, ma tra due forme predicative. Difatti si tratta di pensare un predicato dell'ente che sia allo stesso tempo altro dal soggetto e che tuttavia gli inerisca senza coincidere con esso. Provare la bontà delle sostanze significa porre in seno alla